
 

 

２年ぶりの水泳学習 

 昨年度の水泳指導は中止としていましたが、今年度は、新型コロナウイルス感染症対策を行いながら、学級
単位で水泳指導を行っています。１学期は天気の関係で、水泳学習の日数は少なくなりましたが、どの学年も
安全に気を付けて楽しく取り組むことができました。 
１.２年生にとっては初めて学校のプールで行う水泳学習でしたが、ルールをしっかりと守り、楽しみながら

学習に取り組む様子が見られました。３～６年生にとっては２年ぶりの水泳学習でしたが、一人一人が自分の
泳力を確認し、新たなめあてをもつことができました。 
 水泳学習は「命の学習」でもあります。９月中旬まで、事故のないように指導してまいります。保護者の皆
様におかれましては、水着の御用意や毎朝の検温等の御協力をいただきありがとうございます。２学期も引き
続きよろしくお願いいたします。                           （釣 将大） 
 

 

個別指導…指導教員と１対１で行う指導です。一人一人の特性や課題に合わせて、活動内容を設定します。 

                        

  

 

  

 

 

                                          

 

 

 

 

（松尾 真澄） 

 

 

個別のブースは、刺激となるも

のが少ないので、落ち着いた気

持ちで活動に取り組めます。 

校庭人工芝化等改修工事について  

夏休みの始まりと同時に、長期にわたる校庭改修工事も始まりました。１学期の終わりには、運営委員会の計
画の下、児童全員で校庭にメッセージを書きました。運動会や休み時間に遊んだことの思い出、そのことに対す
る感謝の気持ち等、それぞれの思いを言葉にして校庭を埋め尽くしました。子供たちの素直な表現は胸を熱くさ
せるものがあり、改めて思い出の場所がなくなることへの寂しさを大人も実感させられました。また、工事作業
員の方々へ暑い中お仕事頑張ってくださいとの思いやり溢れるメッセージもあり、皆様大変お喜びになられてい
たこともここにお伝えします。児童の皆さん、どうもありがとうございました。  
さて、校庭改修工事に伴いまして、下記の点を御通知させていただきますので御確認ください。皆様には長期

に渡り御不便、御迷惑をお掛けいたしますが、安全を確保し学習の妨げにならないよう十分に配慮してまいりま
すので、御理解・御協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。  
 １ 工事期間・工事時間   

・令和３年７月２１日（水）から令和３年１２月１７日（金）（予定） 月曜日から土曜日（日曜・祝日除く）  
８：００から１８：００まで  

 ２ 工事車両について  
  ・正門を入って左側にバリケードを設置し、工事車両を駐車します。正門前 道路の入口には資材の搬出時等

交通誘導員を配置します。  
 ３ 工事作業員について  

  ・作業員の方は、給食室側の非常階段から校庭に入り、螺旋階段を使って放課 GOの中庭からワールドルーム
の一部に設置された仮設事務所に向かいます。校舎内は通りません。  

 ４ 工事期間中の体育の授業について  
・体育館、屋上運動場の他、港区スポーツセンターと芝公園野球場をお借りして体育科の学習を行います。
使用日時等詳細については今後の学年だより等で御確認ください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主な指導内容 

・ビジョントレーニング 

・感覚統合運動 

・SST 
（ソーシャルスキルトレーニング） 

などの      自立活動 
様々な場面における適切な行

動について、ワークシートや

ロールプレイを通して考えま

す。（SST） 

主な指導内容 

・ゲーム性のある活動を通して、かかわり方や折り合いの練習をする 

・役割分担や協力の経験をする  ・SSTロールプレイング  など 

G ボールを使って感覚統合

運動を行い、正しい姿勢を

保持する力などを高めま

す。  

小集団指導…３～４人の児童で一緒に行う指導です。集団生活に適応する力を高めます。 


